omnibus vobis et singulis imperialem redderetis celsitudinem obligatam, maxime cum is

inimici crucis Christi et hostes nominis christiani pre timore Regis superni et mem-
brorum suorum iam quasi totam quam querimus relinquant Terram Sanctam. Super

hoc autem plene credatis et efficaciter impleatis quecumque vobis ex parte nostra

karissimus in Christo pater H(ugolinus) Hostiensis et Yelletrensis episcopus apostolice

sedis legatus duxerit proponenda, quem speciali diligentes affectu, ut personam nostram 20

ab omnibus volumus et precipimus honorari.

Dat. Salerni, IIIL Id. Febr., indictione VIIII.

98. ENGYCLICA AD CIVITATES LOMBARDIAE ET TUSCIAE.

Sistimus ex I

)
autographo tabularii regii Senensis, Riformagioni nr. 153 sdo, tribus

atramentis exarato et iam sigillo carente, quod descripsit Pabst; 2
)
Registro Honorii III. 25

III, 89, lib. V, 448, cquod exemplandum curavit Perts; ubi Mediolanensibus epistola in-

scripta est: 3) editione viri d. Salice ‘Annali Tortonesi ’ 518, quae textum praebet mendis

scatentem et falso anni numero depravatum. — Huillard-Breholles II, 126. Böhmer, Reg.

imp. V, 1288. (R. 247.)

Fredericus a secundus 1
’ Dei gratia Romanorum imperator et 1

’ semper augustus et so

rex Sicilie dilectis fidelibus suis potestati et populo Senensi 0 gratiam suam et bonam
voluntatem.

Postquam universorum Dominus et creator multiplici hostilitate devicta nobis

dignatus est facere nomen grande ultra nomen magnorum qui sunt in terra, inter filios

suos nos enutriens multiplicatione successuum et exaltans, decet omnimodis, ut pro 35

immensis ab eo susceptis beneficiis non existentes ingrati, prerogativa fidei, sinceritate

devotionis et caritatis ardore nos et imperium nostrum ei, qui fecit utraque unum,

totis studeamus viribus propensius inherere. Sublimis namque honor et dignitas tam

precelsa, qua nos omnipotens Dominus eterna sua providentia sublimavit cl

,
diligenti

nos facit consideratione perspicere, quantam e contrahamus creatoris offensam, si bene- 40

ficiorum illius simus f ingrati, de cuius inextimabili g bonitate tanta d principatus ampli-

tudine dilatamur. Considerantes igitur et non sine 1
' maxima cordis amaritudine reco-

lentes, civitatem et locum sanctum, templum Salvatoris, paganorum dominio et Agare-

norum subici potestati, matrem ecclesiam sponsam Christi apud’ inimicos crucis Christi

miserabiliter exulare, sepulchrum Domini esse prorsus inglorium, quod solebat existere 45

gloriosum, doloribus immensis affligimur, replemur angustiis zelo crucis et caritatis
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immense iaculo vulneramur, et preparando magnifice galeas et naves, sicut decet im-

peratoriam maiestatem, de festino succursu die ac nocte disponimus et sine inter-

missione 15 aliqua cogitamus. Heu quantum opprobrium 1

,
quanta confusio, quantus

pudor“: non compatiuntur menbra capiti suo, quod pro nobis tot voluit opprobria 1

,
tot

s supplicia sustinere, non compatiuntur filii matri, a cuius sunt uberibus satiati, quam

inimici crucis percussam et flagellatam suis vestibus spoliarunt. In humeris quidem

propriis vexillum suscepimus Crucifixi, qui crucem propter nos cui affigendus fuerat

suo corpore baiulavit. Quocirca universitati vestre per imperialia scripta mandamus,

obsecramus, rogamus et hortamur, omni affectione qua possumus exorantes, quatinus

io accensi zelo Christi et nominis Christiani, recolentes etiam qualiter a diebus antiquis

et generationibus seculorum fidelium suorum auxilio imperatores Romani de hostibus

magnifice triumpharunt, non patiamini nos, immo nomen Christianum, in tam pio pro-

posito iam confundi, qui ad succurrendum in persona propria potenter accingimur“

et arma viriliter accipimus 0 militie Christiane; immo sicut umquam Deum d diligitis 1’

is et gratiam nostram caram habetis, pro subsidio Terre Sancte sine dilatione in presenti

passagio certum numerum militum destinetis, preter retributionem divinam perpetuo

vobis et civitati vestre imperatoriam celsitudinem obligantes; maxime cum filii per-

ditionis pre timore illius, quo moriente terra mota est, quo resurgente ad sepulchrum

territi sunt custodes, iam quasi totam reliquerint Terram Sanctam. Super hiis autem

2o plene credatis d et efficaciter impleatis quecumque vobis d ex parte nostra carissimus q

in Christo pater H. d Ostiensis et d Yelletrensis episcopus apostolice sedis legatus

duxerit proponenda, quem speciali diligentes affectu, ut personam nostram ab omnibus

volumus et 1
' precipimus honorari.

Dat.3 Salerni, IIII. Idus Febr., indic. VIIII.*

25 l
In eundem modum scriptum est omnibus civitatibus Lombardie et Tuscie.]"

94. SENTENTIA DE FEUDIS PRAELATORUM
CLIPEUM MILITAREM NON TENENTIUM.

1223. Febr. 5.

Dedit Wattenbach e cartulario monasterii Victring saec. XV. fol. 46, quod in tabu-

3o lario societatis historicae Carinthicae Klagenfurti (cod . nr. 39) asservatur. Eundem codicem

adhibuit Böhmer in Actis imperii selectis p. 252 nr. 286. Iohannem Victoriensem (Böhmer
‘Fontes’ I, 277) hanc sententiam allegare, adnotavit Ficker. — Böhmer, Reg. imp. V, 1437.

(P. deest.)

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie

35 universis per imperium constitutis fidelibus suis gratiam suam et omne bonum. Per

presens scriptum notum vobis fieri volumus, quod dum feliciter essemus in civitate

Capue, presentibus nobiscum nonnullis de principibus Alamanie, videlicet archiepiscopo

Magdeburgensi, Hildesemensi, Brandeburgensi, Cicensi, Warmaciensi, Tridentinensi,
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Brixiensi, Yerdunensi 1 episcopis et aliis tam imperii quam regni magnatibus, ab eisdem

principibus talis fuit lata sententia: quod nulli ecclesiarum prelato, qui insignia sua

de manu imperiali non receperit seu qui non teneat clippeum, qui vulgariter dicitur

herschilt, liceat possessiones ecclesio cui preest alicui infeudare, ita quod ipsum

feudum perpetuo sit apud feudatarium permansurum. Quam sententiam a memoratis

principibus latam et eorum consensu approbatam scribi fecimus ac sigilli nostri muni-

mine roborari, districte mandantes et auctoritate imperiali precipientes, quatenus nullus

sit qui contra huiusmodi sententie munimentum ecclesias aut ecclesiarum prelatos super

eorum possessionibus presumat in aliquo perturbare aut occasione aliqua molestare.

Quod qui presumpserit, indignationem nostri culminis noverit se graviter incursurum.

Acta sunt hec anno ab incarnacione Domini millesimo ducentesimo vicesimo

tertio, presentibus principibus supradictis. Datum Capue, nono Idus Februarii, in-

dictione undecima.

95. SENTENTIA
CONTRA SUBOFFICIATOS ET ALIENATIONES

BONORUM OFFICIATORUM.
1223. Febr. 5.

Autographon tabularii Hannoverani, Domstift Büdesheim 103, quod iam sigillo caret,

denuo contulimus. Sententiae prior pars congruit cum sententia sequenti, infra nr. 96,

eodem tempore pronuntiata. — Huillard-Breholles II, 297. Böhmer, Reg. imp. V, 1438.

(P. 250.)

Fr. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie universis

imperii fidelibus hanc paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Consti-

tutus in presentia nostra dilectus nobis imperii nostri princeps domnus Conradus

Hildensemensis episcopus sententiam imperialis curie nostre sibi postulavit edici super

eo: si officiatus aliquis principis cuiuscumque, dapifer videlicet, marscalcus, camerarius

vel pincerna, posset principi domino suo ratione sui offitii quemquam ponere sub-

ministrum vel aliquid de rebus eius mobilibus vel immobilibus preter assensum eius-

dem principis et eius beneplacitum voluntatis ordinare. Super quo sententiam hanc

imperialis curia nostra promulgavit: quod nisi de assensu principis fuerit et eius libera

voluntate, nullus talium offitiatorum suboffitiatum quemquam talem domino suo dare

potest nec aliquid de rebus principis disponere preter eius beneplacitum voluntatis.

Data est hec sententia assidentibus et assentientibus ipsi sententie hiis imperii nostri

principibus: domno A. Magdeburgensi archiepiscopo, domno Warmaciensi, domno Yer-

dunensi l

,
domno Tridentino, domno Nuenburgensi, domno Brixiensi, domno Ymolensi,

domno Brandeburgensi episcopis, et domno abbate Morbacensi; astantibus autem laicis

eiusdem imperii nostri nobilibus et eidem sententie acclamantibus, marchione de Yo-

burch, Henrico de Waldenberch pincerna memorati episcopi Hildensemensis, Henrico

de Euerstein comitibus ; ministerialibus autem imperii Gunzelino de Wolferbotle,

Wernero de Bonlant et quam pluribus aliis nobilibus et ministerialibus.

Data Capue, anno Domini MCCXXIII, Nonas Febr., indict. XI.
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96. SENTENTIA CONTRA SUBOFFICIATOS.
1223. Febr.

Sententia, quae convenit cum priore parte sententiae antecedentis, nr. 95, servata est in

innovatione imperatoris episcopo Wormatiensi a. 1238. mense 1unio data (Böhmer V, 2360),

s quam ex autographo tabularii Dalbergensis, quod in oppido Aschaffenburg exstat, dedit b. m.

Kaufmann tabularii Wertheimcnsis praefectus in periodico ‘Zeitschrift für die Geschichte

des Oberrheins ’ XX V, 122 l
. — Böhmer, Reg. imp. V, 1439. (P. deest.)

Fridericus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus et rex Sycilie

fidelibus imperii, ad quos litterc iste pervenerint, graciam suam et omne bonum. In

io nostra audiencia et principum tam imperii quam regni fuit quesitum: utrum aliquis de

quatuor officiatis principalibus possit aliquem in officio suo per se substituere preter

domini, a quo recognoscit officium, voluntatem. Quod nos de consensu principum im-

periali sententia diffinivimus: videlicet quod nullus, sive fungatur officio dapiferi, pin-

cerne, camerarii sive marescalci, per se potest in illo aliquem subrogare preter domini

is voluntatem. Astantibus et assensum prebentibus in palacio Capue quorum nomina

sunt inferius subarata: A. Magdeburgensi archiepiscopo, E. Nunburgensi, Gr. Branden-

burgensi, H. Wormaciensi, C. Hildesemensi, B. Yrisingensi 2
,
A. Tridentino et . . Ver-

dunensi episcopis, abbate Morbacensi, B. Panormitano archiepiscopo, A. Tarantensi

archiepiscopo, I. Pacitanensi episcopo. Nullo ergo hominum hanc nostre maiestatis

2o sentenciam infringere liceat vel ei ausu temerario contravenire.

Datum in palacio Capue, anno millesimo ducentesimo vicesimo tercio, mense

Februario, indictione XI.

97. CONSTITUTIO COMITIS ROMAN IOLAE.
(1223. Apr. 20 — 29.)

25 Adhibuimus 1) codicem Vindobonensem Philol. 411 saec. XIII. fol. 18'
,
quem olim

descripsit Dolliner b. m.; 2) editionem profluam e codice Monacensi 9683 saec. XIII
,

Summam prosarum dictaminis Saxonicam continente, quam instauravit vir cl. Rockingcr
‘ Quellen und Erörterungen zur bayerischen und deutschen Geschichte ’ IX, 1, 271 (= Ficker

Forschungen’ IV, 339 nr. 305). Tempus constitutionis di

f

finivit vir cl. Winkelmann ‘Jahr-

3o biieher Friedrichs II’ I, 182 not. 4 3
. In adnotatione sidnungimus chartam, qua Albertus

1) Tenor innovationis hic est: Fridericus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus,

Ierusalem et Sicilie rex. Per praesens scriptum notum facimus universis, quod dilectus princeps noster

venerabilis episcopus Wormaciensis nostro culmini supplicavit, ut quasdam litteras renovare de nostra

gracia dignaremur, quarum tenor per omnia talis erat: ‘Fridericus — indictione XI’. Nos igitur supra-

35 dicti lecti principis nostri supplicacionibus inclinati suprascriptas litteras transscribi et de nostra

gracia iussimus renovari. Ad cuius renovacionis memoriam presens scriptum fieri iussimus et sigillo

nostri culminis communiri. Anno, mense et indictione subscriptis. Datum Verone anno dominice

incarnacionis millesimo ducentesimo tricesimo octavo, mense Iunii, XI. indictione. Appendet sigillum

filis sericis. 2) Geroldo ei nomen erat. 3) Ad hanc diffinitionem (quadrat vox Kalend. codicis 1 . Cf.

40 praeterea Picker l. c. II, 161. 487.
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archiepiscopits Magdeburgensis a. 1226 m . lulio, sc Alvericum de Darneburc 1 vice sua

comitem Romaniolac constituisse
,
promulgat ex iisdem codicc fol. 19 et editione p. 271

(= Ficker l. c. 353 nr. 322) desumptam 2
. — Böhmer, Reg. imp. V, 1473.

(P. deest.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator et b semper augustus et c rex Sicilie 5

dilecto principi suo A. Magdeburgensi archiepiscopo gratiam suam et omne bonum.

Tunc princeps Romanus gloriatur in subditis, cum ipsorum devocionem ac fidei

constancie d puritatem evidentibus indiciis experitur, sicque pulchre pariter ac decenter

digne retribucionis premio ipsorum fidelitas coronatur, ut ubi fides per operis eviden-

ciam declaratur, ibi merces per remuneracionis dignissime premium sit parata. Sane io

imperialis nostre magnificencie celsitudo fidelitatis tue servicia, expensas videlicet et